Congresul a proclamat o nouă republică ucraineană, Republica
Sovietică Ucraineană (R.S.U.), având capitala la Harkov, tot ca republică federativă a Rusiei. Alte
formațiuni locale sovietice constituite independent, Republica Sovietică Odessa (17/30 ianuarie 1918),
cunoscută după acronimul rusesc al denumirii conducerii sale: RUMCEROD (Comitetul Executiv Central
al Sovietelor Frontului Român, Flotei Mării Negre și regiunii Odessa) ─ foarte agresivă la adresa
României [1] ─, Republica Sovietică Donețk - Krivoi Rog (februarie 1918), Republica Sovietică Taurida,
au fost absorbite în cadrul R. S. U.
In iulie 1917, Republica Populară Ucraineană a cerut Guvernului Provizoriu de la Petrograd ca în
teritoriul ei (deocamdată autonom, în cadrul unei preconizate Federații Ruse) să fie înglobate zece
dintre guberniile Imperiului Țarist, în care existau și ucraineni (fără exigența ca ei să fie majoritari).
Printre acestea, R.P.U. revendica și teritoriul Basarabiei.
Bine știut, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917, bolșevicii au luat puterea la Petrograd și a început
Războiul Civil pe tot teritoriul fostului Imperiu Țarist, inclusiv între forțele bolșevice și cele naționaliste
ucrainene.
În 22 ianuarie 1918 Rada Centrală de la Kiev a declarat formal independența R.P.U.

Rakovski, devenit conducătorul de facto al RUMCEROD-ului, a inițiat acțiunile militare de destabilizare a
guvernului României retras la Iași și tentativei de preluare a puterii de către bolșevici la Chișinău.
Dezarmarea forțelor RUMCEROD din Basarabia de către armata română a condus la arestarea
ambasadorului nostru la Petrograd, confiscarea Tezaurului României trimis la Moscova și, la 13/26

ianuarie 1918, la ruperea relațiilor diplomatice cu România de către guvernul de la Petrograd [1].
Puterea sovietică centrală (Petrograd până la 10 martie 1918, apoi Moscova) nu a recunoscut niciodată
unirea Basarabiei cu România.
1919.

Kerenski ─ care nu agrease presiunea ucraineană ─ i-a primit să-și susțină cauza în Consiliul de
Miniștri (printre altele, delegații au prezentat o hartă a Moldovei din secolul XVII incluzând, natural, și
Basarabia) [4]. Decizia luată cu trei zile în urmă a fost anulată și Vinicenko a declarat presei a doua zi că
“a venit la Petrograd cu zece gubernii în portofoliu și pleacă doar cu nouă”.
Martie 1918. La 16/29 martie 1918, președintele Consiliului de Miniștri (și ministru al
Afacerilor Externe) al Republicii Populare Ucrainene, Vsevolod Golubovici, trimite Puterilor Centrale,
aliaților acestora și Guvernului României o telegramă în care afirmă că “Basarabia reprezintă un tot
indivizibil împreună cu Ucraina”,